ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:              /UBND-VP

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về ATTP, phòng chống

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             TP. Bắc Kạn, ngày         tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Đội QLTT số 1;

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Phòng Văn hoá - Thông tin thành phố;

- Trung tâm Y tế thành phố;

- Trung tâm VH, TT và TT thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 8727/UBND-VXNV ngày 25 tháng 12 năm 2023

của UBND tỉnh Bắc Kạn, về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP,

phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Để đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn

chế tối đa các vụ ngộ độc xảy ra, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và

mùa Lễ hội Xuân năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị, địa

phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc

một số nội dung sau:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai hiệu quả các biện pháp

bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

Trong đó, tăng cường công tác truyền thông về bảo đảm ATTP, phòng ngừa ô

nhiễm thực phẩm, không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ; không

sử dụng các loại rễ, lá, củ cây rừng hoặc phủ tạng động vật để làm thực phẩm nếu

không biết rõ nguồn gốc, không biết về độc tính hoặc phương pháp chế biến; áp

dụng các biện pháp đảm bảo ATTP trong các bữa ăn đông người, bếp ăn tập thể;…

2. Tổ chức kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm. Phát hiện sớm các hành vi vi phạm về ATTP, kiên quyết xử lý nghiêm theo

đúng quy định của pháp luật. Công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý trên

các phương tiện thông tin để cảnh báo kịp thời cho Nhân dân.

3. Sẵn sàng triển khai có hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả

khi xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở y tế theo dõi sức khỏe

cho những người ngộ độc thực phẩm để đảm bảo sức khỏe phục hồi hoàn toàn.

Với nội dung trên, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND TP;

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể TP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế

		2024-01-05T11:21:24+0700

		2024-01-05T14:05:37+0700

		2024-01-05T14:05:37+0700

		2024-01-05T14:05:37+0700